Особый порядок № №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Коломна Московской области ДД.ММ.ГГГГ

Судья Коломенского городского суда Московской области Агафонова И.В., с участием государственного обвинителя – помощника Коломенского городского прокурора Поляниной Л.В., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Илюкина А.И., при секретаре Шмаковой С.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего 

<

адрес>, со средним специальным образованием, холостого, не имеющего иждивенцев, без постоянного источника доходов, не военнообязанного, юридически не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 незаконно приобрёл, хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В точно неустановленное время, но не позднее 11 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте 

<

адрес>, при неустановленных обстоятельствах у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства героин в крупном размере, исполняя который ФИО1, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, располагая денежными средствами в размере 3000 рублей, с помощью мобильного телефона «HТC» с вызывным номером № ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 18 минут, используя мессенджер «WhatsApp», связался с неустановленным лицом по имени «Эльдар», договорился с ним о незаконном приобретении наркотического средства – героин (диацетилморфин) на денежные средства в размере 3000 рублей. ФИО1 проследовал в помещение ПАО «Сбербанк России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 25 минут через банкомат №, используя банковскую карту №, перечислил на банковскую карту № денежные средства в размере 3000 рублей в счет оплаты приобретаемого им наркотического средства – героин (диацетилморфин), с помощью мобильного телефона «HТC» с вызывным номером №, используя мессенджер «WhatsApp», сообщил неустановленному лицу по имени «Эльдар» об осуществлении им перевода, получил от неустановленного лица информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), а именно: на земляном покрове под окном 

<

адрес>. ФИО1 проследовал к дому 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в точно неустановленное время, но не позднее 12 часов 30 минут, под окном у основания фундамента указанного дома обнаружил тайник «закладку» в виде бумажного свертка с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, то есть незаконно приобрел у неустановленного лица наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой 

<

данные изъяты> грамма, которое поместил в правый наружный карман своей куртки, стал незаконно хранить наркотическое средство с целью последующего личного потребления, то есть без цели сбыта, до момента задержания сотрудниками полиции, то есть до ДД.ММ.ГГГГ 12 часов 30 минут, когда ФИО1 задержан у 

<

адрес>, а наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой 

<

данные изъяты> грамма, обнаружено и изъято из незаконного оборота при следующих обстоятельствах. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 30 минут до 13 часов 10 минут, в ходе проведения личного досмотра ФИО1, в правом наружном кармане куртки обнаружен и изъят бумажный сверток с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), массой 

<

данные изъяты> грамма, которое ФИО1 незаконно хранил с целью личного потребления, без цели сбыта. 

Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года наркотическое средство героин внесено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» размер наркотического средства героин массой 

<

данные изъяты> грамма является крупным размером. 

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением и заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, т.е. без проведения судебного разбирательства, в соответствии со ст. 314 УПК РФ. 

Данное ходатайство удовлетворено судом, поскольку установлено, что подсудимый согласен с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, оно заявлено им добровольно, после консультации с защитником.

Государственный обвинитель, защитник поддержали ходатайство подсудимого ФИО1 

Доказательства, представленные суду, подтверждают обоснованность предъявленного обвинения, с которым согласился подсудимый. Действия подсудимого правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенных в крупном размере. Квалификация сторонами не оспорена.

Разрешая вопрос о виде наказания в отношении ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, данные о личности, наличие смягчающих и отягчающих вину обстоятельств.

Согласно заключению комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО1 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 121-123). Суд, учитывая выводы экспертного исследования, полагает, что подсудимый подлежит уголовной ответственности в соответствии с требованиями ст. 19 УК РФ.

Как смягчающие вину обстоятельства, суд учитывает полное признание вины, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в добровольном участии при осмотре места происшествия (т. 1 л.д. 13-18, 19-23, 24-28, 40-43), 

<

данные изъяты>.

Отягчающих вину обстоятельств судом не установлено.

Из материалов уголовного дела, характеризующих личность подсудимого, усматривается, что ФИО1 

<

данные изъяты>

С учетом обстоятельств совершения преступления, данных о личности подсудимого, его материального положения, целей и принципа неотвратимости наказания, учитывая повышенную общественную опасность совершенного преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, санкции ч. 2 ст. 228 УК РФ, которая предусматривает наказание только в виде лишения свободы на срок от 3 до 10 лет, суд назначает подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы. 

Исходя из обстоятельств совершения преступления, данных о личности (зависимость от опиоидов), суд не считает возможным применение в отношении подсудимого положений ч. 6 ст. 15, ст. 73 УК РФ. В отношении подсудимого суд учитывает правила назначения наказания лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, положения, предусмотренные ч. ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого ФИО1, совокупность смягчающих вину обстоятельств (в том числе состояние здоровья), поведение после совершения преступления (полное признание вины, способствование в расследовании преступления), признавая данные обстоятельства исключительными, суд считает возможным применить к ФИО1 положения ст. 64 УК РФ о назначении наказания ниже низшего предела.

Учитывая личность подсудимого и обстоятельства содеянного, суд считает возможным не применять к подсудимому дополнительное наказание по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы.

Вид исправительного учреждения, в котором должен отбывать наказание ФИО1, определяется судом по правилам, установленным п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, т.е. в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 297, 298, 308, 309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней - заключение под стражу, срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть ФИО1 в срок наказания по данному приговору время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу, из расчета, произведенного в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 г. № 186-ФЗ) один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора, через Коломенский городской суд с соблюдением требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья (подпись) И.В. Агафонова

Копия верна. Судья И.В. Агафонова